meselelere yer verilmesinden ötürü burada zikredilmesini uygun gördük. Kadi-

riyye tarikatı, piri Abdülkadir Geylânî’nin vefat ettiği Bağdat’tan Anadolu’ya XV.

yüzyılda Eşrefoğlu Rûmî vasıtasıyla gelmiştir. Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö. 874/1469-70)

Tarîkatnâme’si de içinde âdâba ilişkin meselelerin ele alındığı metinlerden birisidir.79

Bir başka eser Abdülkadir Sırrî’nin (ö. 1176/1762-3) Risâle-i Sırrü’d-devrân’ıdır.80

Ayrıca Mehmed Rifat Efendi’nin (ö. 1317/1900) Nefhetü’r-riyazi’l-aliye fi beyan-i

tarikati’l-Kadiriyye’si,81 Âdâb-ı sülûk-i Kâdirî’si,82 ve Esmâü’s-sülûki’l-Kâdirî

Tercümesi83 de zikredilebilir.84

Kadiriyye tarikatından sonra Anadolu merkezli tarîkatlardan biri olarak bilinen

Mevleviyye’ye bakıldığında tarikatın kendine has âdâb ve erkânının oluştuğu ve

buna ilişkin bir literatürün varlığı görülmektedir. Tarikatın pîri Mevlânâ Celâleddin

Rûmî’dir (ö. 672/1273). Mevleviyye oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312) ve torunu Ulu

Ârif Çelebi (ö. 719/1320) devirlerinde bir tarikat olarak şekillenmeye başlamıştır.

Mevlevîliğin sonraki dönemlerinde başta Pir Âdil Çelebi (ö. 864/1460) olmak üzere

birçok Mevlevî büyüğünün katkı sunduğu bu âdâb ve erkân öncelikle Mevlânâ’nın

eserleriyle ve tarikat içerisinde bu konuya ilişkin yazılmış âdâb literatürüyle belir-

lenmiştir. Mevlânâ’nın Mesnevî, Dîvân-ı Kebîr, Fîhi Mâ Fîh ve Mecâlis-i Seb‘a’sı,85

Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi SBE, 2015.

Sultan Veled’in Maârif ve İbtidânâme’si,86 Ahmed Eflâkî’nin (ö. 761/1360) Menâkıbü’l-

Arifîn’i,87 Feridûn b. Ahmed-i Sipehsâlar’ın (ö. 712/1312) Risâle’si,88 İsmail Rusûhî

Ankaravî’nin (ö. 1041/1631) Minhâcü’l-fukarâ, Nisâbu’l-Mevlevî ve Risâle-i Usûl-i

Tarîkat ve Biat’ı,89 Abdülgani Nablûsî’nin (ö. 1143/1731) el-Ukûlü’l-lü’lüiyye’si,90

Sâkıb Dede’nin (ö. 1148/1735) Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân’ı,91 Esrar Dede’nin (ö.

1211/1797) Tezkire-i Şuarâ-yı Mevleviyye’si,92 Ali Enver’in Semâhâne-i Edeb’i,93

Trabzonlu Kösec Ahmed Dede’nin (ö. 1191/1777) et-Tuhfetü’l-Behiyye fi’t-Tarîkati’l-

Mevleviyye’si,94 Sahih Ahmed Dede’nin (ö. 1229/1813) Mecmûatü’t-Tevârihi’l-

Mevleviyye’si,95 Abdülganî Dede’nin (ö. 1294/1877) Dürrü’l-Berzahi’l-Mânevî fî

aşacağı için Mesnevî’nin şerhleri üzerine yapılan tezleri hazırlayanların isimlerine yer

vermeyi uygun gördük. Mesnevî’nin şerhlerine ilişkin çalışma yapanlar: Muti Akkoyun, Saliha

Baryaman, Sebahattin Arslan, İsa Çelik, Ülker Aytekin, Mustafa Efe, Semih Ceyhan, Şeyda

eserler, Bahâeddin Nakşibend’den sonra kaleme alınmıştır. Yusuf Hemedânî’nin (ö.
535/1140) Rütbetü’l-Hayat’ı,111 Abdülhâlık Gucdüvânî’nin (ö. 575/1179 veya 617/1220)
Makâmât-ı Yûsuf-ı Hemedânî ve Vesâyâ’sı,112 Muhammed b. Ahmed el-Buhârî’nin
Meslekü’l-ârifîn’i ve Risâletü’l-Bahâiyye’si, Salah b. Mübarek Buhârî’nin Enîsü’t-
tâlibîn Uddetü’s-sâlikîn’i,113 Muhammed Pârsâ’nın (ö. 822/1420) Tuhfetü’s-sâlikîn,
Risâle-i Kudsiyye114 ve Risâle-i Keşfiyye’si, Yakub-ı Çerhî’nin (ö. 851/1447) Risâle-i
Ünsiyye’si,115 Nizâmeddin Hâmûş’un (ö. 853/1449) Risâle der Beyân-ı Tarîkat-ı
Nakşbendiyye’si, Sadettin Kaşgârî’nin (ö. 860/1456) Risâle-i Zikriyye, Risâle der
Teveccüh ve Risâle der Kelimât-ı Kudsiyye’si, Ubeydullah Ahrar’ın (ö. 895/1490)
Vâlidiyye116 ve Fıkarât-ı Nakşibendiyye’si,117 Abdullah İlâhî’nin Tarîkatnâme,118
Usûl-i Vusûl-i İlâhiyye,119 Meslekü’t-tâlibîn ve’l-vâsilîn120 ve Zâdü’l-müştâkîn’i,121
Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) Serrişte-i Tarîk-i Hâcegân’ı,122 Ali b. Hüseyin
Sâfî’nin (ö. 939/1532) Reşahât’ı,123 Ahmed Kâsânî’nin (ö. 949/1542) Mecmu‘a’sı,
Mevlânâ Lütfullah’ın Risâle der Tarîk-ı Hâcegân-ı Bozorg’u, Tâceddin b. Zekeriyya’nın
(ö. 1050/1640) Risâle fi Âdâb-ı Tarikati’n-Nakşibendiyye,124 Âdâbü’l-mürîdîn,125

Hüccetü’l-mürîdîn,126 Nefhatü’l-ilâhiyye fi tarîkati’n-Nakşibendiyye ve Câmi‘u’l-

111 Yusuf Hemedânî, Rütbetü’l-Hayât, Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr. 2910; a.mlf., Hayat Nedir,

Necdet Tosun (çev.), İstanbul: İnsan Yayınları, 1998.

fuâd’ı,127 Muhammed Bakibillah’ın Külliyât-ı Bakibillah’ı, Abdülganî Nablûsî’nin
(ö. 1143/1731) Miftâhu’l-maiyye fi’t-tarîkati’n-Nakşibendiyye’si,128 Ali Behçet b.
Hüseyin’in (ö. 1822) Risâle-i Ubeydiyye-i Nakşibendiyye’si,129 İmâm-ı Rabbânî’nin (ö.
1034/1624) Mektûbât130 ve Mükâşefât-ı Gaybiyye’si,131 Muhammed Hâşim Kışmî’nin
(ö. 1054/1645) Berekât’ı,132 Adem Benûrî’nin (ö. 1053/1643) Hülâsatü’l-ma‘ârif’i,
Muhammed Nûman Bedahşî’nin (ö. 1060/1650) Risâle-i Sülûk’u, Muhammed
Mâsum Sirhindî’nin (ö. 1079/1668) Mektûbât’ı, Arapzâde Muhammed İlmî’nin (ö.
1130/1718) Ravzatü’l-maârif ve hadîkatü’l-letâif133 ve Mîzânü’t-tarîk’i, Muhammed
Murad Buhârî’nin (ö. 1132/1720) Risâle-i Nakşibendiyye,134 Silsiletü’z-zeheb ve
Mektubat’ı,135 Mehmed Emin Tokâdî’nin (ö. 1158/1745) İrşâdü’s-sâlikîn, Risâle fî
hakkı sülûki’t-tarîkati’n-Nakşibendiyye,136 Telkîn-i tevhîd-i kalbî ve Etvâru’l-insân’ı,
Neccarzâde Rıza Efendi’nin (ö. 1159/1746) Terceme-i Muhtasaru’l-velâye’si,137
Abdullah Nidâî’nin (ö. 1174/1760) Risâle-i Hakkıyye’si,138 Ebû Said Muhammed

Hâdimî’nin (ö. 1176/1762) Risâle-i Nakşibendiyye’si,139 Şah Veliyyullah Dihlevî’nin

127 Süleymaniye Ktp. Reşid Efendi nr. 367.

128 Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. 3885. Tercümesi için bkz. Tacüddin Nakşibendi, Tercüme-i

miftahu’l-maiyye fi tarikati’n-nakşibendiyye, çev. Osman Bahri, İstanbul: Basiret Matbaası,

1289/1872.

129 Millet Ktp. Ali Emiri nr. 892. Bkz. Melahat Haksever, “Ali Behçet Efendi: Hayatı, Eserleri ve

Risâle-i Ubeydiyye-i Nakşibendiye Adlı Eserine Göre Tasavvuf Anlayışı”, Yüksek Lisans Tezi,

Ankara Üniversitesi, SBE, 2002; Mahmut Yücer, Selimiye Tekkesi Şeyhi Ali Behçet Efendi ve

(ö. 1176/1762) Kavlü’l-cemîl fî beyâni sevâi’s-sebîl’i,140 Kösec Ahmed Efendi’nin (ö.
1191/1777) Silsiletü’l-Hâcegân,141 Tuhfetü’l-ahbâb142 ve Şerh-i Risâletü’n-Nakşibendiyye
li’l-Hâdimî’si, Mazhar-ı Cân-ı Cânân’ın (ö. 1195/1781) Kelimâtü’t-tayyibât’ı, Turhallı
Mustafa Efendi’nin (ö. 1208/1794) Risâle-i Lâhûtiyye, Mürşidü’s-sâlikîn143 ve Risâle fî
tarîkati’n-Nakşibendiyye ve âdâbuhâ’sı, Beyzâde Mustafa Efendi’nin (ö. 1200/1785)
Risâletü’s-sülûk’ü,144 Müstakimzâde Süleyman’ın (ö. 1202/1788) Tuhfetü’l-merâm,145
Şerîatü’t-tarîka, Âdâb-ı Ulu’l-Elbâb146 ve Risâle-i Tarîkat-i Nakşibendiyye’si,147
Naîmullah Behrâiçî, Mâlûmât-ı Mazhariyye148 ve Beşerât-ı Mazhariyye’si, Kadı
Senâullah Pânîpatî’nin (ö. 1225/1810) İrşâdü’t-tâlibîn’i, Köstendilli Süleyman
Şeyhî’nin (ö. 1235/1819) Leme‘ât-ı Nakşibendiyye149 ve Medâr-ı sâlikân fî etvâr-ı
Hâcegân’ı, Abdullah ed-Dehlevî’nin (ö. 1240/1824) İzâhu’t-tarîka,150 Makâmât-ı
Mazhariyye, Mekâtib-i Şerîfe, Risâle-i Murâkabât ve Risâle-i Meşgûliyye’si, Ebu
Said Fârukî’nin (ö. 1250/1835) Hidâyetü’t-tâlibîn’i,151 Rauf Ahmed Müceddidî’nin
(ö. 1253/1837) Dürrü’l-Ma‘ârif ve Merâtibü’l-vusûl’u,152 Ahmed Said Müceddidî’nin
(ö. 1277/1861) Enhâru’l-Erbaa’sı,153 Muhammed Nûri Nakşibendî’nin (ö. 1280/1864)
Murâkabe Risâlesi,154 Muhammed Mâsum Ömerî’nin (ö. 1341/1922) Sebu’l-esrâr

Hasan Alakese, İstanbul: İnsan Yayınları, 2002; Ramazan Muslu, “Ebû Saîd Muhammed
Hâdimî ve Nakşbendîlik Risâlesi’nin Tahlili”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,
2001, sy. 4, s. 197-220.

140 Şah Veliyyullah Dihlevî, el-Kavlü’l-cemil fi beyâni sevâi’s-sebil, Muhammed Abdülkadir

Halil Hamdi Dağıstânî’nin (ö. 1928) İrşâdü’r-rağıbîn’i,167 Abdülmecid el-Hânî’nin

(ö. 1318/1900) Hadâiku’l-verdiyye168 ve Sâdetü’l-ebediyye’si169 Nakşibendiyye tari-

katının âdâbını içeren veya müellifinin Nakşibendiyye tarikatına mensup olduğu

bilinen metinlerdir.170

Âdâb literatürü konusunda ele alınması gereken bir diğer tarikat Halvetiyye’dir.

Ömer Halvetî’ye (ö. 800/1397-98) nispet edilen tarikat, İslam dünyasının en yaygın

tarîkatıdır. Halvetiyye tarîkatı, Rûşeniyye, Cemâliyye, Ahmediyye ve Şemsiyye

olmak üzere dört ana kola ayrılmıştır. Tarîkatın âdâba ilişkin yazılmış eserleri

ise şunlardır; Yiğitbaşı Veli Ahmed Şemseddin Marmaravî’nin (ö. 910/1504)

Hurde-i Tarîkat’ı,171 Sünbül Sinan’nın (ö. 936/1529) Tarîkatnâme’si,172 Şeyh Ömer

Fuâdî’nin (ö. 1046/1636) Mi’yâr-ı Tarîkat’ı,173 Şeyh Karabaş-ı Veli’nin (ö. 1097/1686)

Mi’yâr-ı Tarîkat veya Tarîkatnâme’si,174 Niyazî-i Mısrî’nin (ö. 1105/1694) Risâle-i

Usûl-i Tarîka’sı,175 Nûreddin Cerrâhî’nin (ö. 1133/1721) Mürşid-i Dervişân’ı,176

Şeyh Abdullah Salâhaddin-i Uşşâkî’nin (ö. 1197/1783) Tuhfetü’l-Uşşâkiyye’si,177

167 Halil Hamdi, İrşâdü’r-râgıbîn, İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1307/1890.

168 Abdülmecid b. Muhammed b. Muhammed Hani, el-Hadaikü’l-verdiyye fî ecillai’n-

Nakşibendiyye, Kahire: Dârü’t-Tıbâati’l-Âmire, 1890; [Nakşi Şeyhleri], Mehmet Emin Fidan

(çev.), İstanbul: Semerkand, 2011.

169 Süleymaniy Ktp. İzmirli İsmail Hakkı nr. 3802

Hasan Halvetî Semennûdî’nin (ö. 1785) Tuhfetü’s-sâlikîn178 ve
el-Âdâbü’s-seniyye limen yurîdu tarîka Sâdâti’l-Halvetiyye’si,179 Mehmed Şâkir
el-Halvetî en-Nûrî’nin (ö. 1266/1849) Risâle-i Etvâr-ı Seb‘a’sı180 ve Harirîzâde’nin
Kenzü’l-Feyz’i.181

Anadolu’da Hacı Bayram Veli (ö. 833/1430) tarafından kurulan Bayramiyye tari-
katı farklı kollara ayrılmış ve bu kolların tarikat âdâbına ilişkin metinleri yazılmıştır.
Bayrâmiyye tarikatından Emîr Osman Hâşimî’nin (ö. 1003/1595) Tarîkatnâme’si,182
tarikatın Celvetiyye kolunun kurucusu Azîz Mahmud Hüdayî’nin (ö. 1038/1628)
Tarîkatnâme’si183 ve tarikatın bu kolunun mensubu Selamî Ali Efendi’nin (ö.
1103/1691) Tarîkatnâme’si,184 Bayramiyye-Şemsiyye’nin Himmetiyye kolunun
kurucusu Bolulu Himmet Efendi’nin (ö. 1095/1684) Âdâb-ı Hurde-i Tarîkat185 ve
Tarîkatnâme’si186 bu tarikatın başlıca âdâb eserleridir.

178 Muhammed el-Münir es-Semennûdi, Tuhfetü’s-sâlikin ve delâilü’s-sâirin li-menheci’l-

mukarrabin, Kahire: Mektebetü’s-Sekafeti’d-Diniyye, 2009. Ayrıca bkz. Mehmet Şirin Ayiş,

“Muhammed b.

Sühreverdiyye tarikatının Zeynüddin Hafî’ye (ö. 838/1435) nispet edilen kolu

Zeyniyye âdâbını ihtiva eden metinlerin başlıcaları Zeynüddin Hafî’nin el-Vesâyâ’l-

kudsiyye,187 Risâle fî Âdâbi’s-sûfiyye188 ve Menhecü’r-reşâd’ıdır.189 Sühreverdiyye

tarikatının bir kolu olması dolayısıyla Şihabüddin Sühreverdî’nin (ö. 632/1234)

Avarifü’l-maârif’inin yanı sıra Âlâmü’l-hüdâ ve akîdetü erbâbi’t-tükâ190 adlı daha

çok akide konularını içeren metni de âdâb konularında tarikatın kaynakların-

dan biri olarak kabul edilmiştir. Tarikatı Anadolu’ya getiren Abdullatif Kudsî

(ö. 856/1452) tarikat âdâbına ilişkin Tuhfetü’l-mevâhib fi’l-makâmat ve’l-merâtib191

ve Hâdi’l-kulûb ilâ likâi’l-Mahbûb’u192 kaleme almıştır. Tarikatın sonraki dönem

halifelerinden Tosyalı Şeyh Nasuh Efendi de (ö. 924/1518) bu konuda Risâletü’l-

âdâbiyye’yi kaleme almıştır.193 Şehâbeddin Ahmed Sivâsî’nin Risaletü’n-necat’ı194

bu tarikat içinde âdâba ilişkin yazılmış bir diğer eserdir.195

D. Âdâb Hakkında Oluşmuş Akademik Literatür

Son olarak âdâbu’s-sûfiyye literatürüne yapılmış akademik katkılara bakıl-